INDICAÇÃO

“Indica ao Poder Executivo, formalização de

uma parceria entre a Prefeitura e a

concessionária de energia elétrica para que se

faça a sinalização dos nomes de todas as ruas

do município de Monte Mor por meio de

pinturas nos postes de energia elétrica”.

O Vereador Nelson Almeida, nos termos do art. 194 da Resolução 02/2012, indica ao Sr.
Prefeito do Município de Monte Mor, formalização de uma parceria entre a Prefeitura e a
concessionária de energia elétrica para que se faça a sinalização dos nomes de todas as ruas
do município de Monte Mor por meio de pinturas nos postes de energia elétrica.

Através dos questionamentos de diversos munícipes observo a necessidade de melhorar a
visibilidade e clareza da sinalização das ruas em nosso município. Uma das formas mais
eficazes de alcançar esse objetivo seria a pintura dos nomes das ruas nos postes de energia
elétrica que estão localizados estrategicamente ao longo de nossas vias. Diversas cidades do
país já utilizam a sinalização viária desta forma, dentre elas podemos citar Tupã – SP, Sumaré
– SP, Penápolis – SP, Duartina – SP, Marília – SP, Umuarama – PR, etc.

Tal medida proporcionaria inúmeros benefícios para os residentes e visitantes de Monte Mor,
tais como a facilitação da localização pois tornaria mais fácil para os motoristas, entregadores
e pedestres identificar as ruas, reduzindo a possibilidade de se perderem ou confundirem os
endereços; a segurança pois melhorar a sinalização das ruas, permite uma resposta mais
rápida dos serviços de emergência em casos de necessidade; e por fim o desenvolvimento
econômico pois a melhoria da infraestrutura urbana pode ter um impacto positivo no
desenvolvimento do município, atraindo investimentos e estimulando o comércio local.

 Além de todos os pontos citados acima, também podemos salientar que tal medida geraria
economia e durabilidade, por se tratar de um material mais barato que as placas de metal e
por não sofrer ações de vandalismo.

Diante do exposto, peço a Vossa Excelência que encaminhe ao Senhor Prefeito do município
essa INDICAÇÃO e que considere a implementação dessa medida de sinalização viária nos
postes de energia elétrica.

Plenário Vereador Dr. Mansour Assis, 19 de Setembro de 2023.

NELSON ALMEIDA
Vereador

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

 -
 P

ar
a

co
nf

er
ir

a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
ss

e
do

cu
m

en
to

ac
es

se
: h

ttp
://

w
w

w
.c

am
ar

am
on

te
m

or
.s

p.
go

v.
br

/a
ut

en
tic

ad
or

 -
 U

til
iz

e
a

ch
av

e
Q

1A
-i2

02
3-

sq
o

		2023-09-21T13:27:47-0300
	Camara Municipal de Monte Mor

		2023-09-27T11:14:55-0300
	Camara Municipal de Monte Mor